ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 1 DE AGOSTO DE 2023.

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, no Plenário

da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis

horas e vinte e três minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente, convidou o

Vereador Ricardo Liberato para fazer a leitura do Salmo 95. Registrem-se as presenças dos

seguintes vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo

Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego

de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som,

Maurício Caruaru, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Professor Jorge

Quintino, Ranilson Enfermeiro, Ricardo Liberato e Wagner do Santa Rosa. Ausência do

Vereador Val Lima, devidamente justificada. O Senhor Presidente solicitou do Senhor

Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por

solicitação do Vereador Ricardo Liberato, nos termos do Artigo 312 do Regimento.

Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do

expediente, que constou do seguinte: Ofício GP nº 7.328/2023, de autoria do Prefeito

Rodrigo Pinheiro, encaminhando Relatório Resumido de Execução Orçamentária - RREO

3º bimestre de 2023. Publique-se. Ofício GP nº 7.374/2023, de autoria do Prefeito Rodrigo

Pinheiro, encaminhando a mensagem justificativa nº 37/2023, acompanhada do Projeto de

Lei tombado sob o nº 9.618/2023: Estabelece as diretrizes orçamentárias para o exercício

de 2024 e dá outras providências. Às comissões competentes. Projetos de Lei nºs 9.619,

9.620, 9.621, 9.622, 9.623, 9.624 e 9.625/2023, de autoria da Vereadora Aline Nascimento

e dos vereadores Ricardo Liberato, Fagner Fernandes, Mano do Som e Lula Tôrres:

Dispões sobre a Política Pública Municipal de Transparência de divulgação da lista de

espera das pacientes que aguardam consultas médicas de especialidades, procedimentos de

diagnósticos e cirurgia, na Rede Pública Municipal de Saúde do Município; acrescenta ao

calendário oficial, do Município de Caruaru, a “Semana Municipal de Conscientização

sobre Direitos das Gestantes”, a ser celebrada anualmente durante a semana que conter em

15 de agosto; denomina CMEI - Centro Municipal de Educação Infantil, CMEI Dona

Liquinha - Maria Jesus da Conceição, equipamento localizado na Vila do Juá, 2º Distrito

da zona rural no Município; regulamenta a transmissão de shows pagos com recursos

públicos para as festividades de São João, no Município; denomina de Unidade de Saúde

Geroncio Galdino da Silva, equipamento localizado Bairro Riachão; denomina de Ponte

Dom Augusto de Carvalho, equipamento localizado entre a Praça Pedro Victor, Rua

Antônio Martins e Rua Capitão Dé, no Bairro Nossa Senhora das Dores; dispõe sobre a

obrigação da prestação de socorro aos animais atropelados no Município. Às comissões

competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs 1.878 e 1.879/2023, de autoria do

Vereador Professor Jorge Quintino e da Vereadora Perpétua Dantas: Concede Título de

Cidadão Caruaruense ao Senhor José Emiliano; concede Medalha de Honra ao

Mérito “Álvaro Lins” à Orquestra de Pífanos de Caruaru, na pessoa do seu representante

legal, o Maestro Mozart Vieira. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 1845, 1846,

1847, 1848, 1849, 1850, 1851, 1852, 1853, 1854, 1855, 1856, 1857, 1858, 1859, 1860,

1861, 1862, 1863, 1864, 1865, 1866, 1867, 1868, 1869, 1870, 1871, 1872, 1873, 1874,

1875, 1876, 1877, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1883, 1884, 1885, 1886, 1887, 1888,

1889, 1890, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899 e 1900/2023 -

Indicações nºs 242, 243, 244, 245 e 246/2023, de autoria dos vereadores: Ricardo Liberato,

Perpétua Dantas, Lula Tôrres, Cabo Cardoso, Aline Nascimento, Mano do Som, Edmilson

do Salgado, Fagner Fernandes, Professor Jorge Quintino, Carlinhos da Ceaca, Leonardo

Chaves, Maurício Caruaru, Anderson Correia, Bruno Lambreta, Mery da Saúde, Filipe

José, Val Lima e Ranilson Enfermeiro, os quais solicitam a execução de obras e serviços

em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru; voto de pesar pelo falecimento

da Senhora Maria Gomes Sá; votos de aplausos à Secretária Luana Marabuco e toda equipe

da Secretaria de Políticas Públicas para Mulheres pela programação da Semana da Mulher

Negra, Latino-Americana e Caribenha; votos de aplausos aos 2º SGT Senhor Alexandro

José do Santos (4BPM.); 3º SGT Senhor André Jacinto do Nascimento (CIMUS.); 3º SGT

Senhora Ana Paula Alexandre da Silva (Diretoria de Saúde), e ao Soldado Senhor André

Pinheiro dos Santos; voto de pesar pelo falecimento do Senhor Alfredo Manuel Severino

de Barros Filho; além de Pedido de Informação (Requerimento nº 1.870/2023, de autoria

do Vereador Anderson Correia). Antes de passar aos oradores do expediente, a Presidência

abriu espaço na Sessão para o Doutor Sidney Ribeiro, Diretor-Presidente do Hospital

Memorial de Pernambuco, que em breve passará a funcionar no município. A visita teve

como objetivo fazer uma explanação sobre as instalações e funcionamento do referido

equipamento de saúde: discurso disponível em áudio. Usaram a tribuna os vereadores

Bruno Lambreta, Mano do Som, Perpétua Dantas, Anderson Correia e Fagner Fernandes:

discursos disponíveis em áudio. A Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a

chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as

presenças de vinte e dois Parlamentares em Plenário. Em discussão a Ata citada no

Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. O Requerimento nº

1.870/2023, Pedido de Informação de autoria do Vereador Anderson Correia, foi deferido

conforme artigo 158 do Regimento. Grande Expediente. Usaram a tribuna os vereadores

Professor Jorge Quintino, Nelson Diniz, Ranilson Enfermeiro, Maurício Caruaru, Perpétua

Dantas, Lula Tôrres, Leonardo Chaves e Fagner Fernandes: discursos disponíveis em

áudio. O Vereador Leonardo Chaves solicitou constar em Ata seu profundo voto de pesar

pelo falecimento da Senhora Maria Gomes de Sá. Solicitou ainda constar em Ata seus

votos de aplausos ao Doutor Bruno Martins pela realização do seminário “CENALEG

2023”, que debateu o Censo demográfico e seus impactos nas Câmaras Municipais e na

sociedade em geral. O Senhor Presidente encerrou a reunião às dezoito horas e cinquenta

e sete minutos. Convocou a próxima reunião ordinária para quinta-feira, dia 3 de agosto de

2023, às dezesseis horas. A Vereadora Aline Nascimento fez a leitura do Salmo 96. Os

trabalhos da presente reunião foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e

secretariados pelos Vereadores Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador

Galego de Lajes, Segundo Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e

achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/RMF